[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕТЛИНСКИЙ ПОССОВЕТ СВЕТЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОЙ  СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ
26.02.2021 г.
                                                               № 33
	О внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области

Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области согласно приложению.

2.Главе муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области Матвееву К.М. в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в  Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Оренбургской области  в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
3.Глава муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области Матвеев К.М. обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.

4. Направить сведения об обнародовании решения о внесении изменений и дополнений в Устав в Управление Министерства юстиции РФ по Оренбургской области в течении 10 дней после дня его обнародования.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию.

6.Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и  обнародования.
Председатель Совета депутатов

 А.П. Степаненков
Глава муниципального образования

Светлинский поссовет Светлинского района

Оренбургской области                                                                            К.М. Матвеев
Разослано: в дело, постоянной комиссии, прокуратуре

Главный специалист по юридическим вопросам

Шатохина Юлия Геннадьевна
8(35366) 2-10-64
Приложение

к решению Совета депутатов
муниципального образования

Светлинский поссовет

Светлинского района

Оренбургской области

                 от 26.02.2021  № 33
Изменения

в Устав муниципального образования Светлинский поссовет
Светлинского района Оренбургской области
1. Дополнить Устав Статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным органом муниципального образования.

3. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории соответствующего муниципального образования, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации».

2. Дополнить статью 13 пунктом 8.1  следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта».

3. Часть 1 Статьи 15 изложить в новой редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан»

4. Дополнить часть 2 Статьи 15 четвертым абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов поссовета».
5. Часть 2 Статьи 17 изложить в новой редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста».

6. Дополнить часть 3 Статьи 17 пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта».
7. Дополнить часть 5 Статьи 17 абзацем 2 следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт поссовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

8. Пункт 1 части 7 Статьи 17 изложить в редакции:

«1) за счет средств местного бюджета - при проведении его по инициативе органов местного самоуправления поссовета или жителей поссовета;».
9. Статью 24 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц. Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится на основании официального уведомления депутатом работодателя».
9. Дополнить Устав Статьей 55.1 следующего содержания:

«Статья 55.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 13.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Оренбургской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц».
[image: image1.png]